ATA DA TRIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO

MEIO AMBIENTE DE ITUIUTABA - SEMMA

1

Aos três dias do mês de junho de dois mil e vinte dois, às nove horas e trinta minutos 1

reunião on-line na cidade de Ituiutaba, deu-se início à trigésima oitava0 reunião do 2

Conselho Municipal do Meio Ambiente de Ituiutaba. O presidente do conselho, Alisson 3

Alves Camargos cumprimentou os conselheiros, estavam presentes na reunião os 4

seguintes conselheiros: Ricardo Caly Junqueira (conselheiro suplente representante do 5

Sindicato dos Produtores Rurais de Ituiutaba – MG SIPRI), Ubiramar Ribeiro Cavalcante 6

(Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento) e Denise Maria de 7

Oliveira Silva Tannús (Secretaria de Finanças e Orçamento). A secretária Muriel Silva 8

Vilarinho leu a ata anterior a qual foi aprovada por unanimidade. O primeiro assunto da 9

pauta colocado em discussão foi Registro de entidades no COMMAI – o setor de 10

regularização de convênios da Prefeitura de Ituiutaba, informa que deve ser feito um 11

cadastro de entidades no conselho, para que fosse feito repasses financeiros destinados a 12

entidades que trabalha com a Causa Animal no município, diante disso os representantes 13

do conselho aprovou a seguinte lista de documentos a serem apresentadas para o cadastro: 14

Requerimento devidamente preenchido, datado e assinado pelo representante legal da 15

entidade (modelo do formulário fornecido pelo COMMAI; Cópia do estatuto, registrado 16

no cartório de registro civil e de pessoas jurídicas, com transcrição dos dados do registro 17

no estatuto, em conformidade com a lei 13019/2014 (lei institui normas gerais para as 18

parcerias entre a administração pública e organizações da sociedade civil, em regime de 19

mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, 20

mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos 21

de trabalho inseridos em termos de colaboração, em termos de fomento ou em acordos de 22

cooperação); Cópia da ata de eleição da atual diretoria devidamente registrada no cartório 23

de registro civil e de pessoas jurídicas, bem como cópia legível dos documentos: 24

comprovante de endereço, RG e CPF dos membros da atual diretoria; Plano de trabalho 25

do ano anterior à solicitação do processo, descrevendo e qualificando as ações realizadas, 26

datado e assinado pelo representante legal da entidade; Cópia do cartão do CNPJ 27

atualizado; Lei de utilidade pública municipal; Alvará de localização e funcionamento; 28

Alvará da vigilância sanitária (caso o objeto social exija); Laudo do corpo de bombeiros 29

devidamente aprovado para o objeto social do solicitante da inscrição junto ao COMMAI; 30

CNDS (certidão negativa de débitos) junto ao município de Ituiutaba, FGTS, previdência 31

social e trabalhista; Declaração de utilidade pública; Relação nominal atualizada dos 32

dirigentes da entidade, com cópia do comprovante de residência, número e órgão 33

ATA DA TRIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO

MEIO AMBIENTE DE ITUIUTABA - SEMMA

2

expeditos da carteira de identidade e número de registro no cadastro de pessoas físicas – 34

CPF de cada um; Sem mais assuntos a serem tratados, a reunião findou-se às 10 horas, 35

sendo lavrada por mim, Muriel Silva Vilarinho, a presente ata. 36

Presidente: Alisson Camargos ______________________________________ 37

Conselheiros presentes: 38

Denise Maria de Oliveira Silva Tannús   ______________________________________ 39

Ricardo Caly Junqueira ___________________________________________________ 40

Ubiramar Ribeiro Cavalcante _______________________________________________ 41